
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.54 del Reg. Data 20-08-020 

 

 

Oggetto: INTERVENTI  URGENTI  DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO I= 

DROGEOLOGICO:  VERSANTE  NORD  CAPOLUOGO, 

VERSANTE 

SUD-EST  CAPOLUOGO  E  INCROCIO  S.P.  45 CON S.P. 

126.  AFFIDAMENTO  INCARICO PER LA REDAZIONE DELLE 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   venti del mese di agosto, nel proprio ufficio nella sede comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 14.7.2015, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale l’Amministrazione Comunale ha formalizzato la volontà di  procedere 

alla riperimetrazione del PAI (Piano Assetto Idrogeologico) approvato con Delibera del 

Consiglio Regionale n. 116 del 21.1.2004 relativamente alle zone immediatamente 

limitrofe al Centro Storico del Comune oggetto di recenti dissesti di seguito elencate: 

• versante nord del capoluogo (zona impianti sportivi in Viale del Tramonto);  

• versante sud – est del capoluogo (loc. Cesa Cappuccini ed area tra Via Papa Giovanni 

XXIII° e S.P. Faleriense – Ginesina); 

• incrocio S.P. 45 (Faleriense – Ginesina) e S.P. 126 (per Tolentino); 

dando mandato al Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Sergio Marcelli per l’avvio di 

tutte le pratiche conseguenti - complete della progettazione preliminare degli interventi e 

della spesa necessaria per l’accesso a possibili finanziamenti - nei tempi brevi richiesti, a 

partire dagli incarichi di collaborazione tecnica;  

 

VISTA e richiamata inoltre la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 102 del 

21.7.2015 con la quale, in esecuzione della citata Delibera G.C. n. 57/2015, è stato  

perfezionato con il Dr. Geol. Lucarelli Costantino dello ArcGeo Studio di Sarnano (in 

collaborazione con i Dr. Geol. Cicora Stefano, Ing. Ciabocco Francesco e Ing. Scarano 

Piero), l’incarico per: 

a. la redazione di studi geologici e proposte di nuove perimetrazioni e/o riperimetrazioni 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 54 del 20-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

del PAI in base all’art. 19;  

b. per la revisione del Piano di Protezione Civile Comunale; 

c. collaborazione e supporto al RUP per la redazione di progetti preliminari relativi alle 

aree oggetto di riperimetrazione PAI; 

 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 28.07.2015, con la quale si è 

provveduto ad “Approvazione progetto preliminare lavori interventi urgenti di 

mitigazione del rischio idrogeologico - versante nord capoluogo - modifica programma 

oo.pp.” e contestualmente si dava mandato al Responsabile dell’Area Tecnica  di inviare 

il progetto all’Autorità di Bacino – unitamente all’indagine geologico–morfologica 

specifica – per la riperimetrazione del PAI (Piano Assetto Idrogeologico) approvato con 

Delibera del Consiglio Regionale n.116 del 21.1.2004 e per l’accesso ai finanziamenti 

previsti per la sistemazione delle aree di maggiore degrado e pericolo; 

 

DATO ATTO che il procedimento non ha dato esito favorevole e che pertanto è 

necessario ripresentare quanto necessario per attingere a fondi ministeriali per interventi 

di miglioramento dell’assetto del territorio comunale e nella fattispecie per la mitigazione 

del rischio idrologico ed eventuali futuri finanziamenti ad esso correlati; 

 

RITENUTO, pertanto necessario di dover procedere all’affidamento a tecnici esterni, 

dell’incarico per la redazione delle nuove schede, in conformità a quanto 

precedentemente approvato, ma adeguate alla nuove normative in materia di rischio 

idrogeologico; 

 

CONSIDERATO che, ai fini della continuità tecnico-progettuale, è più vantaggioso in 

termini di costi e tempi, affidare l’incarico per la redazione delle nuovo schede ai 

progettisti che hanno già precedentemente lavorato sulle stesse. 

 

VISTA la disponibilità dell’ing. Francesco Ciabocco, con studio a San Ginesio (MC), in 

via Papa Giovanni XXIII N. 24 , iscritto all’ordine degli ingegneri di Macerata al n. 861, 

c.f.  CBCFNC64A01H501A e del geol. Costantino Lucarelli, con studio a Sarnano (MC), 

in via Bruno Buozzi N. 67, iscritto all’ordine dei geologi di Macerata al n. A555, c.f.  

LCRCNT65E22I436K; 

 

VISTO che per i suddetti professionisti viene accordato un rimborso spese di € 250,00 

oltre a IVA e CAP ciascuno e quindi per un importo di € 317,20 per l’Ing. Ciabocco e € 

311,10 per il Geol. Lucarelli, e quindi per complessivi di € 628,30 che trovano copertura 

al Capitolo 198 art. 3 del bilancio 2020; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.  relativo agli 

affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00; 

 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari per il seguente 

affidamento è stato acquisito il seguente CIG: Z3D2DFEECE; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto geometra 

Sergio Marcelli; 

 

DATO ATTO: 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 54 del 20-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile del 

Servizio Finanziario la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D. 

Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

       D E T E R M I N A 

 

DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), all’ing. Francesco Ciabocco, con 

studio a San Ginesio (MC), in via Papa Giovanni XXIII N. 24 , iscritto all’ordine degli 

ingegneri di Macerata al n. 861, c.f.  CBCFNC64A01H501A e al geol. Costantino 

Lucarelli, con studio a Sarnano (MC), in via Bruno Buozzi N. 67, iscritto all’ordine dei 

geologi di Macerata al n. A555, c.f.  LCRCNT65E22I436K, l’incarico per la redazione 

delle schede, opportunamente modificate ed adeguate alla normativa vigente, relative agli 

“Interventi urgenti di mitigazione del rischio idrogeologico sul versante nord del 

capoluogo (zona impianti sportivi in Viale del Tramonto), sul versante sud – est del 

capoluogo (loc. Cesa Cappuccini ed area tra Via Papa Giovanni XXIII° e S.P. Faleriense 

– Ginesina) e sull’incrocio S.P. 45 (Faleriense – Ginesina) e S.P. 126 (per Tolentino); 

 

DI DARE ATTO che ai professionisti sarà corrisposto un rimborso spese di di € 250,00 

oltre a IVA e CAP ciascuno e quindi per un importo di € 317,20 per l’Ing. Ciabocco e € 

311,10 per il Geol. Lucarelli, e quindi per complessivi di € 628,30 che trovano copertura 

al Capitolo 198 art. 3 del bilancio 2020; 

 

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto geometra 

Sergio Marcelli; 

 

DI DARE ATTO che il CIG del presente affidamento è: Z3D2DFEECE; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria; 

 

CHE il presente provvedimento, anche al fine della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicato sull’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 54 del 20-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 27-08-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 10-09-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 10-09-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


